
Area Digitalizzazione e Sistemi Informativi
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2 DEL 08/04/2024

OGGETTO: Trasferimento della somma complessiva di € 2.439,60 dal capitolo di spesa 113911 al 
capitolo di entrata 3298/54, per la successiva imputazione sul corrispondente capitolo 
di spesa 36024/54 in relazione all'affidamento della  “Acquisizione Licenze Salesforce 
in  modalità  SaaS”,  tramite Richiesta  di  Offerta  (RdO) su MePA, progetto  finanziato 
Misura 1.2 “Abilitazione e Facilitazione Migrazione al Cloud” PNRR.
Bilancio 2024 G.P.

CUP: B61C22001030006
CIG: A0040E80C8

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000896



Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche Ing. Lucio Abbate

Premesso che
il Regolamento UE 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 ha istituito il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, del valore complessivo di 723,8 miliardi di euro, composto  
da sovvenzioni e prestiti a tasso agevolato che, inserito nel più ampio programma denominato Next 
Generation  EU,  ha  finanziato  le  riforme e  gli  investimenti  di  tutti  gli  Stati  Membri  al  fine  di  
mitigare l’impatto economico e sociale della pandemia da Coronavirus e, nel contempo, rendere 
l’economia europea pronta per affrontare la sfida della transizione al digitale in modo sostenibile;

il  P.N.R.R.  si  compone  di  sei  missioni,  suddivise  in  aree  specifiche,  tra  cui  la  Missione  1: 
Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura  e  Turismo,  Misura  1.2  “Abilitazione  e 
Facilitazione Migrazione al Cloud”;

in data 25/07/2022 è stata acquisita al  Protocollo Informatico dell’Ente,  al  n.  PG/2022/570229, 
l’ammissione della candidatura relativa all’Avviso Investimenti 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
locali” Comuni Aprile 2022 per l’amministrazione Comune di Napoli, CUP: B61C22001030003;

per  la  realizzazione  del  progetto  sopraindicato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8 
dell’11/08/2023, registrata all’I. G. in data 17/08/2023 al n. 1554, del Servizio Gestione Sistemi e 
Reti  Tecnologiche,  è  stata  indetta  la  procedura negoziata ex art.  50 c.  1)  lett.  e)  del  D.Lgs.  n. 
36/2023,  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO) sul  Mepa,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  del  
prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, c. 4 D.Lgs. n. 36/2023 e si è provveduto, altresì, a nominare,  
quale R.U.P. dell’affidamento, il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, ing. 
Lucio Abbate;

con Determinazione Dirigenziale n.  20 del 11/09/2023, registrata all’I.G. in data 21/09/2023 al n. 
1764 si è provveduto all’aggiudicazione della precitata procedura negoziata in favore della società 
LUTECH SPA, P.IVA: 02824320176, con sede legale in Milano;

con Disposizione Dirigenziale n. 1 del 10/08/2023 è stato individuato il F.I. Ing. Vito Capriati, matr 
55676 quale Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) incardinato nel Servizio Protocollo, URP e 
Albo Pretorio;

con la predetta Disposizione Dirigenziale è stato altresì costituito il gruppo di lavoro a supporto 
delle attività del  RUP e del  DEC, successivamente modificato ed integrato con le Disposizioni 
Dirigenziali n. 10 del 13/11/2023 e n. 2 del 02/02/2024.

Considerato che
con Deliberazione G.C. n. 08 del 11/01/2019 è stato approvato il Regolamento per l’erogazione 
degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016;

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000896



ai sensi dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023, “alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea,  ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 
dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023 le disposizioni di cui al D.L. n. 77 del 2021  
convertito, con modificazioni, dalla L. n. 108 del 2021, al D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la  realizzazione  degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR , ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse”.

con Deliberazione G.C. n. 552 del 29/12/2023 è stato approvato il Regolamento per l’erogazione 
degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche ai  sensi  dell’art.  45 del  D.Lgs 36/2023 che,  all’art.  24 
disciplina il  regime transitorio da applicare dal  01 luglio 2023, con particolare riferimento agli 
affidamenti  finanziati,  anche  in  parte,  con  risorse  dell’Unione  europea  nonché  i  casi  in  cui  è 
possibile erogare incentivi al personale con qualifica dirigenziale.

Considerato, altresì, che
ai sensi del combinato disposto delle citate norme, ai compensi incentivanti previsti nei predetti  
contratti si applica, anche dopo il 1° luglio 2023, il regolamento per l'erogazione degli incentivi per 
le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, approvato con D.G.C. n. 08 
del 11/01/2019;

parimenti,  per  gli  anni  dal  2023  al  2026,  saranno  erogati  incentivi,  relativamente  ai  progetti  
finanziati  con risorse  PNRR, anche al  personale  di  qualifica  dirigenziale  coinvolto,  secondo le 
modalità e i criteri di ripartizione previsti dal Regolamento di cui alla D.G.C. n. 08/2019.

Dato atto che
con la  citata  Determinazione Dirigenziale  n.  20 del  11/09/2023  si  è  provveduto,  tra  l’altro,  ad 
impegnare le risorse da destinare alle funzioni tecniche per l’importo pari a € 2.568,00 imputandoli 
sul Bilancio 2023-2025, Annualità 2023, capitolo 113911;

a seguito di verifiche sulle modalità di calcolo degli incentivi tecnici da corrispondere, risultano 
liquidabili € 2.439,60.

Ritenuto  che  ai  fini  della  liquidazione  dei  suddetti  incentivi  al  personale  incaricato,  si  debba 
provvedere al trasferimento dell'importo di €  2.439,60 dal capitolo di spesa  113911  al capitolo di 
entrata 3298/54, per la successiva imputazione sul capitolo di spesa 36024/54 - Bilancio 2024 G.P.

Atteso che
con Deliberazione C.C. n. 42 del 04 luglio 2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e, 
con Deliberazione G. C. n. 423 del 20 novembre 2023, è stato approvato il PEG 2023/2025;

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000896



con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in G.U. n. 303 del 30/12/2023, il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli Enti locali è stato differito al 
15/03/2024;

il Comune di Napoli non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 e, 
pertanto, è in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.lgs n. 267/2000;

nel corso della gestione provvisoria il Comune di Napoli, fino all’approvazione del bilancio di previsione, 
può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente;

il presente atto, avendo ad oggetto il mero trasferimento di una somma già impegnata e finanziata con 
risorse europee, non impatta sui fondi del bilancio comunale.

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a 
sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00 e degli artt. 13, c. 1 lett 
b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 4 del 28/02/2013 e modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018.

Rilevata l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 del 
07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
degli  artt.  6  e  8  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato 
dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 01 marzo 2024, tali da impedirne l’adozione.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella 
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali.

Visti
gli art. 107, 163 c. 3, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000;
l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;
il Decreto Legislativo n. 50/2016;
il Decreto Legislativo n. 36/2023;
l'art. 8 del D.L. n. 13/2013, convertito con modificazioni dalla L. n. 41 del 21 aprile 2023;
il Regolamento per l’erogazione incentivi approvato con D.G.C. n. 08/2019;

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000896



l’art.  24  del  Regolamento  incentivi  ex  art.  45,  D.lgs.  n.  36/2023  approvato  con  D.G.C.  n. 
552/2023

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritte:

 di  trasferire,  ai  fini  della  liquidazione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  al  personale 
incaricato, l'importo di € 2.439,60, comprensivo di oneri riflessi (23,80%) ed IRAP (8,50%), dal 
capitolo di spesa 113911, impegno n. 4229/2023, al capitolo di entrata 3298/54 per la successiva 
imputazione sul corrispondente capitolo di spesa 36024/54;

 di  provvedere  alla  liquidazione  degli  incentivi  al  momento  dell'effettivo  svolgimento  delle 
prestazioni;

 di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così 
come coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014.

Si allegano:
1) Determinazione Dirigenziale n. 20 del 11/09/2023, I.G. n. 1764 del 21/09/2023;
2) Prospetto calcolo Incentivi.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta digitalmente1 da
il Dirigente

Ing. Lucio Abbate

1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del  
7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione Dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici  
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000896


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	N. 2 DEL 08/04/2024

		2024-04-08T11:02:40+0000
	LUCIO ABBATE




